
N. 378       SEDUTA DEL   30/11/2004 
 
OGGETTO: EROGAZIONE DEI SERVIZI DI POLIZIA STRADALE ESPLETATI PER 

CONTO DI PRIVATI E DETERMINAZIONE DELLE RELATIVE TARIFFE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la relazione del Comando Polizia Locale, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, con la quale si propone l’approvazione dell’erogazione dei 
servizi di Polizia Stradale richiesti dai privati e la determinazione delle relative tariffe;  
 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta, poiché l’espletamento dei servizi di 
polizia stradale per lo svolgimento di attività e iniziative di carattere privato soddisfa anche 
esigenze di sicurezza e fluidità della circolazione stradale in generale; 
 
CONSIDERATO che i costi per l’espletamento dei servizi graveranno esclusivamente sui 
soggetti privati richiedenti; 
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267, come da foglio allegato; 
 
RICHIAMATO l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, anche per quanto riguarda l’immediata 
esecutività del presente atto; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in relazione, il personale della Polizia 

Locale, fuori dal normale orario di servizio, all’espletamento dei servizi di polizia 
stradale, richiesti da soggetti privati per lo svolgimento di attività e iniziative di 
carattere privato; 

2) di approvare, per i servizi resi, le tariffe lorde orarie fissate nelle tabelle riportate in 
relazione, da addebitarsi ai soggetti privati richiedenti; 

3) di dichiarare che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per il 
bilancio comunale; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 

RELAZIONE 
 
 
 Talvolta soggetti privati richiedono a questo Comando l’effettuazione di servizi di 
polizia stradale per lo svolgimento di attività e iniziative di carattere privato. A titolo di 
esempio si indicano alcune tipologie di servizi richiesti: 
 

• servizi di scorta ai convogli eccezionali transitanti sul territorio, richiesti da imprese 
private, generalmente in orario notturno;  

• servizi viabilistici straordinari richiesti dalle direzioni di grossi centri commerciali, in 
particolari periodi dell’anno e determinati giorni della settimana; 

• assistenza viabilistica per consentire riprese cinematografiche autorizzate da 
svolgersi in strada o per consentire il posizionamento notturno di gru eccezionali. 



 
Stante la particolare tipologia dei predetti servizi che soddisfano sì esigenze di 

carattere privato ma hanno una evidente ricaduta anche sulla sicurezza e la fluidità della 
circolazione stradale in generale, necessitando per l’espletamento e la buona riuscita, di 
personale che abbia la qualifica di agente di polizia stradale e la capacità tecnica di 
gestione della viabilità, si ritiene che il Comando, esaminata la richiesta scritta presentata 
dal soggetto privato interessato all’erogazione del servizio, debba autorizzarne 
l’espletamento qualora vi sia corrispondenza alle caratteristiche sopra indicate. 

 
I servizi richiesti e autorizzati dovranno essere espletati da personale dipendente 

fuori dal normale orario di lavoro, con un minimo garantito di prestazione di almeno quattro 
ore,  e non vi è dubbio che il relativo costo debba essere posto a carico dei soggetti privati 
richiedenti. 

 
Come concordato nella riunione tenutasi il 24 novembre u.s. con i responsabili della 

Direzione del Personale e della Direzione Finanziaria, si ritiene che il costo lordo orario da 
addebitare al soggetto privato richiedente possa essere quello già riconosciuto al 
personale dall’Amministrazione Comunale, a seconda delle qualifiche funzionali ricoperte 
e della fascia oraria in cui è resa la prestazione, per i servizi espletati nell’ambito del 
“progetto sicurezza”, a cui devono però aggiungersi gli oneri riflessi calcolati al 33.30 % 
(CPDEL 23,80%, INAIL 1,00 % I.R.A.P. 8,50 %) e gli oneri di gestione amministrativa 
calcolati al 10%, infine l’ I.V.A. al 20%; quindi il costo orario risultante nella colonna 6 delle 
seguenti tabelle:  

          ./.. 
-2- 

 
Ufficiali 

         1    2       3      4   5      6 
 Compenso 

orario lordo 
dipendente 

Oneri 
riflessi  
33,30% 

Oneri  
amm.vi  
 10% 

Costo orario 
lordo + oneri 

rifl.si e amm.vi  

 
I.V.A. 
20% 

Costo orario a carico 
richiedente con oneri 

rifl.si e amm.vi + I.V.A. 
Compenso orario lordo  
diurno  € 
 

 
25,82 

 
8,59 

 
2,58 

 
36,99 

 

 
7,39 

 
44,38 

 
Compenso orario lordo  
notturno o festivo € 
 

 
29,19 

 
9,72 

 
2,91 

 

 
41,82 

 
8,36 

 
50,18 

Compenso orario lordo 
notturno/festivo   € 

 
33,68 

 
11,21 

 
3,36 

 
48,25 

 
9,65 

 
57,9 

 
 

Sottufficiali 

         1    2       3      4   5      6  

 Compenso 
orario lordo 
dipendente 

Oneri 
riflessi  
33,30% 

Oneri  
amm.vi  
 10% 

Costo orario 
lordo + oneri 

rifl.si e amm.vi  

 
I.V.A. 
20% 

Costo orario a carico 
richiedente con oneri 

rifl.si e amm.vi + I.V.A. 
Compenso orario lordo  
diurno  € 
 

23,24 
 

7,73 
 

2,32 
 

33,29 
 

6,65 
 

39,94 
 

Compenso orario lordo  
notturno o festivo € 
 

 
26,27 

 
8,74 

 
2,62 

 

 
37,63 

 
7,52 

 
45,15 

Compenso orario lordo 
notturno/festivo   € 

 
30,32 

 
10,09 

 
3,03 

 
43,44 

 
8,68 

 
52,12 



 
 

Agenti 

         1    2       3      4   5      6 

 Compenso 
orario lordo 
dipendente 

Oneri 
riflessi  
33,30% 

Oneri  
amm.vi  
 10% 

Costo orario 
lordo + oneri 

rifl.si e amm.vi  

 
I.V.A. 
20% 

Costo orario a carico 
richiedente con oneri 

rifl.si e amm.vi + I.V.A. 
Compenso orario lordo  
diurno  € 
 

 
20,66 

 
6,87 

 
2,06 

 
29,59 

 
5,91 

 

 
35,50 

 
Compenso orario lordo  
notturno o festivo € 
 

 
23,37 

 
7,78 

 
2,33 

 

 
33,48 

 
6,69 

 
40,17 

Compenso orario lordo 
notturno/festivo   € 

 
26,97 

 
8,98 

 
2,69 

 
38,64 

 
7,72 

 
46,36 

 
 
Sesto San Giovanni, lì 29/11/2004 
         Il Commissario di P.L. 
                  Fabio Brighel 
          
 
Visto:  Il Comandante f.f. 
    Pietro Curcio 
 
 


